

BED-131

December - Examination 2025
B. Ed. (Ist Year) Examination
PEDAGOGY OF FINANCIAL ACCOUNTANCY
(वित्तीय लेखांकन का शिक्षणशास्त्र)
Paper : BED-131

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is financial accounting?
वित्तीय लेखांकन क्या है?
- (ii) What is balance sheet?
बैलेंस शीट क्या है?
- (iii) What is GAAP?
GAAP क्या है?
- (iv) Write full form of IRFS.
IRFS का पूरा नाम बताइए।
- (v) What are the qualities of a good financial accounting teacher?
एक अच्छे वित्तीय लेखांकन शिक्षक के गुण बताइए।
- (vi) What is working capital?
कार्यशील पूँजी क्या है?
- (vii) What is double entry system?
दोहरा लेखा प्रणाली क्या है?

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. What is the objectives of financial accounting?
वित्तीय लेखांकन के उद्देश्य क्या हैं?
3. What is cash flow statement? Give example.
कैश फ्लो स्टेटमेंट क्या है? उदाहरण दीजिए।
4. Write the steps of demonstration method.
प्रदर्शन विधि के सोपान बताइए।
5. Explain micro teaching with diagram.
सूक्ष्म शिक्षण को चित्र द्वारा समझाइए।
6. Explain the importance of laboratory in teaching financial accounting.
वित्तीय लेखांकन शिक्षण में प्रयोगशाला का महत्त्व बताइए।
7. Write the objectives of evaluation.
मूल्यांकन के उद्देश्य लिखिए।
8. Explain the nature of teaching.
शिक्षण की प्रकृति को समझाइए।
9. Write the main features of programmed instructions.
अभिक्रमित अनुदेशन की मुख्य विशेषताएं बताइए।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड-‘स’

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Explain the meaning of financial accounting with a future oriented approach and state the objective of teaching accounting.

भविष्योन्मुखी दृष्टिकोण के साथ वित्तीय लेखांकन का अर्थ समझाते हुए लेखांकन शिक्षण के उद्देश्य बताइए।

11. Explain with the help of an appropriate example, various steps of project methods.

एक उचित उदाहरण के साथ प्रोजेक्ट (परियोजना) विधि के सोपानों की व्याख्या कीजिए।

12. Why in service teaching programme is essential for the professional development of a teacher? Give example.

एक शिक्षक के व्यावसायिक विकास में सेवारत शैक्षिक कार्यक्रम क्यों आवश्यक है? उदाहरण दीजिए।

13. Explain the importance of various Information Communication Technology (ICT).

How we use in teaching financial accounting?

सूचना सम्प्रेषण तकनीक (ICT) को समझाइए। आप इसका वित्तीय लेखांकन शिक्षण में कैसे उपयोग करेंगे?
